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实际利率法在新准则中的运用荣 莉

2006年2月 15日财政部发布的企业会计准则（以下简称

“新准则”）要求上市公司从 2007年 1 月 1 日起开始执行。新

准则一个重要的变化是突出了货币的时间价值概念，对于利

息的计算要求采用实际利率法。而对于实际利率法在企业的

运用问题，不少人认为很困难，因为该方法涉及到实际利率

的计算和实际报酬或费用的摊销，计算过程都比较复杂，这

必将在一定程度上影响新准则的学习和执行效果。经过对新

准则的不断研习，笔者发现实际利率法其实无需财务人员了

解财务管理中复杂的内插法，也无需掌握计算机中复杂的模

型和语言，只要巧妙借助 EX C E L就可将问题简单化。

一、 实际利率法的运用范围

新准则中，《企业会计准则第 4号——固定资产》、《企业

会计准则第6号——无形资产》、《企业会计准则第 14号——

收入》、《企业会计准则第 17号——借款费用》、《（企业会计

准则第 21 号——租赁》、《企业会计准则第 22号——金融工

具的确认和计量》等 6 个准则都对实际利率法有所涉及。概

括起来其主要运用在以下二个方面：一是未确认融资费用或

未实现融资收益的摊销。这里未确认融资费用或未实现融资

收益主要产生于融资租赁方式下租入或租出固定资产的活动

和超过正常信用条件延期收付款项，具有融资性质的商品购

销活动。《企业会计准则第 21 号——租赁》明确指出，未确

认融资费用或未实现融资收益应当采用实际利率法进行摊销

确认。二是债券溢折价的摊销。《企业会计准则第 17号——

借款费用》要求，企业借款存在折价或者溢价的，应当按照

实际利率法确定每一会计期间应摊销的折价或者溢价金额，

调整每期利息金额。同时，《企业会计准则第 22号——金融

工具确认和计量》中也要求，对于企业持有至到期投资、贷

款和应收款项以及金融负债，应当采用实际利率法，按摊余

成本确认当期损益。

二、 实际利率法下未确认融资费用的摊销

新准则对融资租赁方式下折现率的计算有相关规定，但

对于采用延期付款方式、实质具有融资性质的商品购销活动

产生的投融资利率，相关运用指南中介绍的是内插法计算确

定实际利率。笔者认为，内插法涉及较为复杂的计算过程，

费时费力，且计算结果不够精确。用 EX C E L可以较为简便

地完成实际利率的计算和相关投融资费用或收益的摊销。以

下举例说明。

例 1：甲企业 2007 年 1 月 1 日从乙企业购入一台设备，

该设备若一次性付清货款只需付 800 000元，但由于甲企 业

资金不足无法一次性付清款项，因此，按每年末付 180 000

元、 5 年付清所有款项的方式取得该设备。

按新准则甲企业购入固定资产时，账务处理如下：

借：固定资产  800 000

未确认融资费用  100 000

贷：长期应付款  900 000

解析：企业未来应付款 900 000元，其中 800 000元为

设备款，100 000元为延期付款应承担的利息。该经济业务

的实质是由甲企业向乙企业融入资金 800 000 元取得设备，

每年末再以付货款的形式还本付息 1 80 000元。即企业在取

得固定资产的同时，实质上承担了一个借款 800 000元，期

限 5年，每年末还本付息 1 80 000 元的融资合同。

实质上，甲企业在选择该种分期付款方式取得设备之

前，应首先计算该融资活动实际承担的融资费率，并与其他

融资方式进行比较以评价该融资活动的合理性。若融资利率

高于其他融资方式下的利率，企业就不应选择该种付款方

式。但在很多情况下，财务人员不知该如何计算该经济业务
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的实际利率。现将笔者总结出来的方法介绍如下：

例如在 EX CE L A 1-A 6中依次输入 “800 000”，“-
180 000”，“-180 000”，“-180 000”，“-180 000”，“-
180 000”——回车（或任意选中一个单元格）——点击插入函

数 fx—选择财务函数——选择 IR R—单击“确定”——

在“values”栏中输入“A 1：A 6”（或点击该栏右侧按钮，然

后选中上述输入的数字）——按确定按钮后，计算机将自动显

示实际利率为 4.0591%。
这种方法不仅能让财务人员轻松准确地计算出实际利

率，也能帮助财务人员更好地理解经济业务的本质，而不是

死记公式。这里要注意该方法最关键的部分是分析经济业务的

本质，正确输入经济业务的现金流入和流出金额，并且现金流

出一定要输入负号，否则计算结果将显示乱码，另外输入数字

时不要分隔号，如输入“800000”，而不能输成“800 000”，

否则不会显示计算结果。

接下来我们应确认的事项是，企业每年末付款 180 000

元中，有多少是还本数，有多少是付息数。对于付息数，我

们应将其确认为当期融资费用。对于此部分，读者可以按笔

者设计的以下表格放入 EX CE L中，计算机将辅助计算出各

项结果（计算结果保留整数）如下：

各年末付款时，企业可直接根据以上计算结果，做有关

分录。

如第一年末付款时，企业可做以下分录：

借：长期应付款  180 000

贷：银行存款  180 000

借：财务费用  32 473

贷：未确认融资费用  32 473

销售方的未实现融资收益的计算以及融资租赁方式下未

确认融资费用和未实现融资收益的计算思路与之类似，读者

可举一反三。

三、实际利率法下溢折价的摊销

《企业会计准则第22号——金融工具的确认和计量》与

以往实际利率法不同的是将债券购入或发行时的相关手续费

等和溢折价一样视为票面利息的调整数，按实际利率法摊

销，而不再是将其手续费单独确认并按直线法摊销。即企业

支付的佣金手续费等会影响实际利率的计算确认。

例2：甲企业2007年1月1日买入当日发行的面值为1 000

元、票面利率为 2.7% 、 期限为 3年、每年末付息一次的债

券 1 000张。买价为998元 / 张，假设另支付印花税等5 000

元。甲企业准备将该债券持有至到期。

新准则要求，甲企业买入债券时：

借：持有至到期投资——面值  1 000 000

持有至到期投资——利息调整  3 000

贷：银行存款  1 003 000

注意：这里利息调整数 3 000元，包括相关费用5 000

元，折价 2 000元。

该业务的投资本质是：企业期初投出资金合计1 003 000

元，第一、二年每年末收息 27 000 元，第三年末收回本金

1 000 000 元，利息27 000元。因此，在 EX C E L中分行

输入：-1 003 000 1 27 000；27 000；1 027 000。插入

IR R 函数，选中上述数据，结果显示实际投资报酬率为

2.5948%。
每年末收到利息时，应按实际利率法确认投资收益。即：

投资收益=债券期初摊余成本 ×实际利率。其计算过程可列

下表于 EX CE L中，计算结果（保留整数）可由计算机辅助生

成。

根据上述计算结果，每年末收息时可直接做有关分录。

如第一年末收息时：

借：银行存款  27 000

贷：投资收益  26 026

持有至到期投资——利息调整  974

发行方有关利息费用的计算过程与之类似，不再赘述。

上述例题中假设债券的利息，每年末付息一次，若其他

条件不变，债券付息方式为到期一次还本付息，读者可以用

EX CE L工具做一个试验，计算一下实际报酬率与分次付息

方式下有何不同，这样可更深刻地理解为什么一次付息方式

下，投资报酬率会下降。
（作者单位：江西财经大学会计学院）
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